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Self-Adwokaci

Self-Adwokatura

Self-adwokatura to proces przygotowujący 
osobę z niepełnosprawnością intelektualną do 
samodzielnego życia w społeczeństwie. Polega 
na uczeniu się mówienia otwarcie o swoich 
potrzebach i dbania o ich zaspokojenie, 
to rozwój potencjału, który posiada każdy 
człowiek. Warunkiem jego uruchomienia 
jest pozytywne myślenie o sobie, odwaga 
i gotowość wyrażania swojego zdania. 
W wyniku zdobywania tej kompetencji, osoba 
z niepełnosprawnością intelektualną staje się 
bardziej świadoma siebie, potrafi rozpoznać 
swoje zalety i trudności oraz wyrazić swoje 
cele, a przez otoczenie jest postrzegana jako 
osoba niezależna.  

Umiejętność ta jest początkiem 
samodzielności i końcem bezradności. 
Self-adwokatura dotyczy kilku obszarów 
funkcjonowania człowieka: samoświadomości, 
odpowiedzialności osobistej, niezależności 
od innych i asertywności, rozwiązywania 
problemów i komunikacji z innymi ludźmi. 
Jarosławscy self-adwokaci działają bardzo 
aktywnie – spotykają się regularnie, inicjują 
i organizują różnorodne wydarzenia 
obywatelskie. We współpracy z Polskim 
Radiem Rzeszów przygotowują audycje, zaś 
dla telewizji internetowej www.pod24.info 
reportaże, sondaże, wywiady. Mówią własnym 
głosem we własnych sprawach.

PSONI Koło w Jarosławiu realizuje w okresie od 1 lipca 2018 r. do 31 grudnia 2019 r. 
projekt pn. „USŁYSZ NASZE GŁOSY – szkoła liderów self-adwokatów” dofinansowany 
ze środków Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich 2018. Głównym celem 
projektu jest zwiększenie samodzielności oraz zasobu umiejętności społecznych osób 
z niepełnosprawnością intelektualną, które pozwolą na samodzielne występowanie 
w swoich sprawach i innych osób z niepełnosprawnościami. W projekcie bierze udział 
20 dorosłych osób z niepełnosprawnością intelektualną zamieszkujących na terenie 
powiatów: jarosławskiego, przeworskiego, lubaczowskiego i przemyskiego.
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Aktualności

Sonda uliczna

31 sierpnia odbyły się warsztaty podczas, 
których self-adwokaci zaplanowali sondę 
uliczną. Podczas sondy mieszkańcom 
Jarosławia i okolic zadano pytanie – jak 
postrzegają osoby z niepełnosprawnościami. 
Okazało się to trudnym zadaniem bo nie 
wszyscy mieli odwagę stanąć przed kamerą. 
Jednak konsekwencja Natalii i Sylwka sprawiła, 
że zadanie udało się wykonać. Ten dzień był 
szczególny także dzięki niespodziewanym 
gościom. W warsztatach i podczas sondy 
towarzyszyli self-adwokatom przedstawiciele 
z Narodowego Instytutu Wolności – Centrum 
Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego. 
Podczas tej wizyty został zrealizowany 
film promujący projekt jarosławskich 
self‑adwokatów.

Film można obejrzeć tutaj: 
www.facebook.com/narodowyinstytutwolnosci/
videos/925995354252879/
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Aktualności

Konwencja ONZ o Prawach Osób 
Niepełnosprawnych

Konwencja ONZ o Prawach Osób 
Niepełnosprawnych to międzynarodowy 
dokument opisujący prawa osób 
z niepełnosprawnościami w kategoriach praw 
człowieka. To także obowiązki Państw, w tym 
Polski związane z zapewnieniem tych praw 
i ich przestrzeganiem. Konwencja została 
przyjęta przez Zgromadzenie Ogólne Narodów 
Zjednoczonych 13 grudnia 2006 roku. 
Ratyfikowana przez Polskę 6 września 
2012 roku. Ten temat był poruszany podczas 
warsztatów jarosławskich self-adwokatów. 
Rozmowy dotyczyły zasad konwencji, równości 
szans i niedyskryminacji, a także zapewnienia 
osobom z niepełnosprawnością intelektualną 
pełnego udziału w życiu społecznym.

W warsztatach nie zabrakło również scenek 
z udziałem self-adwokatów obrazujących 
prawa osób z niepełnosprawnościami.

Konwencja w języku łatwym do czytania została wydana przez Zarząd Główny 
w Warszawie i jest dostępna na stronie internetowej:

www.psoni.org.pl/wp-content/uploads/2015/09/konwencja-pdf.pdf
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Aktualności

22 października odbył się Podkarpacki 
Konwent Regionalny Osób 
z Niepełnosprawnością. Podobne 
konwenty zorganizowane zostały 
w każdym województwie jako spotkania 
poprzedzające ogólnopolski IV Kongres Osób 
z Niepełnosprawnościami. W Rzeszowie 
tematem przewodnim była aktywność 
zawodowa osób z niepełnosprawnościami. 
W trakcie spotkania wypracowane zostały 
postulaty, z których głównym było tworzenie 
warunków do podjęcia pracy szczególnie na 
otwartym rynku pracy.

Self-adwokaci z Jarosławia – Sylwek, 
Basia i Piotr opowiedzieli uczestnikom 
konwentu o swoich doświadczeniach 
związanych z podjęciem i wykonywaniem 
pracy zawodowej.

W drugiej części odbyły się Targi Pracy dla osób 
z niepełnosprawnościami.

Podkarpacki Konwent Regionalny
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Aktualności

Dni otwarte Okręgowej Izby radców Prawnych

19 października na zaproszenie Okręgowej 
Izby Radców Prawnych w Rzeszowie 
self‑adwokaci wzięli udział w dniu otwartym.

Radcy prawni opowiedzieli o swojej pracy oraz 
gdzie i jak osoby z niepełnosprawnością mogą 
uzyskać pomoc prawną. Bardzo ciekawym 
tematem był panel dotyczący tego jak nie 
dać się oszukać biorąc kredyt, pożyczkę czy 
zawierając umowę na abonament telefoniczny.

Była to kolejna wizyta w Okręgowej Izbie 
Radców Prawnych. Podczas wcześniejszej 
self‑adwokaci uczestniczyli w symulacji 
rozprawy sądowej gdzie wcielali się w rolę 
oskarżonego, radcy prawnego, prokuratora 
i sędziego.
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Aktualności

„Za Niezależnym Życiem” – to hasło 
ogólnopolskiego IV Kongresu Osób 
z Niepełnosprawnościami.  
25 października 2018 r. w gościnnych progach 
Uniwersytetu Humanistycznospołecznego 
w Warszawie spotkało się ponad 
500 osób z niepełnosprawnościami, żeby 
porozmawiać o tym jak są realizowane Ich 
prawa gwarantowane przez Konwencję 
ONZ o Prawach Osób Niepełnosprawnych. 
Polskie Stowarzyszenie na rzecz Osób 
z Niepełnosprawnością Intelektualną było 
jednym z organizatorów kongresu.  
To właśnie dzięki Stowarzyszeniu podczas tego 
wydarzenia po raz pierwszy w historii odbył się 
panel poświęcony self‑adwokaturze z udziałem 
self‑adwokatów z całej Polski.

Przed zebranymi wystąpił również Rzecznik 
Praw Obywatelskich – Adam Bodnar. 
Wręczone też zostały honorowe odznaczenia 
„Ambasador Konwencji”:

●● pośmiertnie Bartosz Mioduszewski 
założyciel Fundacji Aktywizacja

●● pośmiertnie Piotr Pawłowski prezes 
Stowarzyszenia Przyjaciół Integracji 
i Fundacji Integracja.

Wyróżnienia odebrali także: pani Agnieszka 
Kwolek, pani Joanna Ławicka, pan Jakub 
Hartwich, pan Adrian Linke, Radio TOK FM.

Partnerem Kongresu była Ambasada Stanów 
Zjednoczonych Ameryki.

Kongres Osób z Niepełnosprawnościami 
w Warszawie
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Aktualności

W ramach projektu USŁYSZ NASZE 
GŁOSY – szkoła liderów self‑adwokatów 
odbywają się fora dyskusyjne 
z ciekawymi osobami działającymi 
w lokalnej społeczności.

30 października self-adwokaci zaprosili 
wyjątkowych nauczycieli z I Liceum 
Ogólnokształcącego im. Mikołaja 
Kopernika oraz Ośrodka Rehabilitacyjno-
Edukacyjno-Wychowawczego im. 
Krystyny Rajtar prowadzonego przez 
PSONI Koło w Jarosławiu.  
O swoim wyborze zawodu, codziennej 
pracy, trudnościach i sukcesach 
opowiedziały pani Danuta Matusz, 
pani Edyta Umińska i pani Aleksandra 
Płocica. Spotkanie było świetną okazją 
do nawiązania relacji pomiędzy 
self‑adwokatami a uczniami I i II 
klasy liceum. Młodzież podzieliła się 
również swoimi historiami i refleksjami 
z codziennej nauki.

Forum dyskusyjne
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Aktualności

Na zaproszenie redaktor Bernadety Szczypty 
self-adwokaci mieli okazję zapoznać się 
z pracą zespołu Polskiego Radia Rzeszów. 
Wizyta w studiach radiowych, rozmowy 
z dziennikarzami i radość z tego, że audycje 
przygotowywane przez self-adwokatów 
na długo zagościły na radiowej antenie. 

Wizyta w Radio Rzeszów

Usłysz nasze głosy to cykl audycji, w których 
poruszane są sprawy ważne dla osób 
z niepełnosprawnościami, tematy bieżące jak 
i propagujące ruch self-adwokatów.
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Aktualności

20 listopada w Jasionce koło Rzeszowa 
w G2 Arena Centrum Wystawienniczo-
Kongresowym odbyło się – Forum Osób 
z Niepełnosprawnościami – Aktywni w pracy. 
Wzięło w nim udział ponad 200 osób 
z niepełnosprawnościami. Byli to pracownicy 
podkarpackich zakładów aktywności 
zawodowej, ich trenerzy pracy – a także 
zaproszeni goście.

Forum było miejscem dyskusji i wymiany zdań 
na ważne dla całego środowiska tematy.

Rozmowy dotyczyły samostanowienia 
i niezależności osób z niepełnosprawnościami. 
Przedstawicielka pracowników Warsztatu 
Lebenshilfe Detmold opowiedziała 
o funkcjonowaniu Rad Warsztatowych.  
Osoby z niepełnosprawnościami mogą w nich 
aktywnie działać, wyrażać swoje opinie 
w ważnych dla pracowników Warsztatu 
sprawach. Reprezentują również interesy 
innych osób z niepełnosprawnościami.

 O Konwencji ONZ o Prawach Osób 
Niepełnosprawnych opowiedziała 
Prezeska Zarządu Głównego PSONI Monika 
Zima‑Parjaszewska. Jej wystąpienie wywołało 
duże poruszenie i dyskusję wśród uczestników.  
Po prelekcjach odbyły się panele 
dyskusyjne. Jeden z nich poświęcony był 
self-adwokaturze, który współprowadzili 
jarosławscy self‑adwokaci – Natalia Cencora 
i Tomasz Balicki.

Podczas forum wręczono także wyróżnienia 
w konkursie „Ja i moja praca” oraz odbył się 
happening pod nazwą Praca dla mnie to…

A o bieszczadzkich aniołach zaśpiewali 
niezwykli artyści.

Forum Osób z Niepełnosprawnościami – 
Aktywni w pracy
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Aktualności

Wizyta w Pałacu Prezydenckim

W marcu reprezentacja self-adwokatów 
działających przy PSONI Koło w Jarosławiu 
wzięła udział w niezapomnianym spotkaniu 
w Pałacu Prezydenckim w Warszawie. 
Uczestnicy wyjazdu mieli okazję zobaczyć 
miejsca w których na co dzień pracuje 
prezydent Andrzej Duda i odbywają się ważne 
spotkania państwowe.  
Głównym, emocjonującym punktem wizyty 
była ponad godzinna rozmowa z Pierwszą 
Damą Agatą Kornhauser-Dudą.  
Osoby z niepełnosprawnością intelektualną 
opowiedziały o ruchu self-adwokatów i swojej 
działalności. Pani Prezydentowa przedstawiła 
jak wygląda jej dzień pracy i inicjatywy, które 
podejmuje. W spotkaniu udział wzięli także 
Prezeska Zarządu Głównego PSONI Monika 
Zima-Parjaszewska oraz Przewodniczący 
Zarządu Koła PSONI w Jarosławiu Mariusz 
Mituś, którzy przybliżyli działalność 
Stowarzyszenia zarówno w całym kraju jak 
i lokalnie.

Foto(2): Grzegorz Jakubowski / KPRP
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Aktualności

Spotkanie z zastępczynią Rzecznika Praw 
Obywatelskich

Z okazji Międzynarodowego Dnia 
Osób z Niepełnosprawnościami, 
który jest obchodzony 3 grudnia 
odbyło się w Warszawie spotkanie 
self‑adwokatów z panią Sylwią 
Spurek – zastępczynią Rzecznika Praw 
Obywatelskich. Na spotkaniu byli 
obecni również self-adwokaci z PSONI 
Koło w Ostródzie i z Warsztatu Terapii 
Zajęciowej przy Zarządzie Głównym 
PSONI. Self‑adwokatom towarzyszyły 
osoby wspierające oraz Monika 
Zima‑Parjaszewska Prezeska Zarządu 
Głównego PSONI. W trakcie spotkania 
poruszone zostały ważne tematy takie 
jak: ubezwłasnowolnienie, orzecznictwo 
czy komunikacja alternatywna.

Pani Rzecznik i pracownicy Biura 
Rzecznika Praw Obywatelskich 
opowiedzieli o swojej pracy i sprawach 
z jakimi można się do nich zgłaszać.
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Aktualności

12 grudnia 2018 roku w gościnnych progach 
Lunch Baru Europejskie Klimaty w Jarosławiu 
self-adwokaci wraz zaproszonymi gośćmi 
spędzili magiczny czas. Serdeczna atmosfera, 
ciepłe płynące od serca życzenia, wspólny 
posiłek stworzyły świąteczny, rodzinny klimat.

Wigilia self-adwokatów
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wywiad

Wywiad z Prezes Honorową PSONI 
panią Krystyną Mrugalską

Ludzie wolą słuchać self-adwokatów

Uważam, że self-adwokatura jest wielką szansą 
dla osób z niepełnosprawnością.  
Ona bezpośrednio mówi do ludzi. Inaczej 
jest kiedy ktoś mówi o mnie: „ta pani to sobie 
poradzi...”, a zupełnie inaczej kiedy ja to mówię 
o sobie. To jest ta różnica.

Self-adwokat co to znaczy?

Adwokat to obrońca. A self-adwokat to 
obrońca swoich spraw. Uznaje się i to jest 
zapisane w dokumentach, że obrońcą 

swoich spraw mogą być same osoby 
niepełnosprawne, niekoniecznie w ich imieniu 
muszą występować inni ludzie dorośli czy 
rodzice, a dawniej tak było.  
Osoby niepełnosprawne siedziały w kącie, 
a w ich imieniu występowali rodzice albo 
pani psycholog. A przecież to zupełnie 
inaczej wygląda jak mówicie sami, a zupełnie 
inaczej jak będzie mówił na przykład 
organizator waszej produkcji. Zauważyłam, 
że ludzie wolą słuchać self‑adwokatów niż 
ludzi, którzy mówią za nich. Czyli dla osób 
z niepełnosprawnościami to jest okazja, żeby 
pokazać co się potrafi.

W siedzibie Zarządu Głównego Polskiego Stowarzyszenia na Rzecz Osób 
z Niepełnosprawnością Intelektualną w Warszawie z Prezes Honorową PSONI Panią Krystyną 
Mrugalską spotkali się self-adwokaci Natalia Cencora i Tomasz Balicki. Oto co Pani Prezes 
myśli o ruchu self-adwokatów.
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wywiad

Ruch self-adwokatów – początki

Pierwszy raz zetknęłam się z self‑adwokatami 
na międzynarodowym kongresie w Hadze 
w Holandii. Występowało tam kilkadziesiąt 
osób niepełnosprawnych i te osoby 
rozmawiały i między sobą i z widzami na 
sali. Wtedy z tą grupą, która byłą ze mną 
powiedzieliśmy sobie, że koniecznie musimy 
zrobić coś podobnego w Polsce. Dlatego 
właśnie, że osoby z niepełnosprawnościami 
mają tak samo coś do powiedzenia jak 
wszyscy inni. A później to już my byliśmy 
organizatorami takiej międzynarodowej 
konferencji. Było chyba ze 150 osób 
w Sali Kolumnowej Sejmu, cała konferencja 
odbywała się w Sejmie. Po raz pierwszy nasi 
niepełnosprawni mówili w Parlamencie jak 
chcą żyć, co to znaczy samodzielność, co to 
znaczy decydować o sobie.

Self-adwokat decyduje o sobie

To wcale nie jest takie proste, żeby zachęcić 
rodziców do tego, żeby pozwolili wybrać 
swojemu dorosłemu dziecku jak ono chce 
żyć. Czy chce pracować, czy siedzieć w domu, 
czy chce brać udział w jakichś kursach, żeby 
podnosić swoje kwalifikacje, swoje rozumienie 
świata. To też jest bardzo ważne. To jest szansa 
dla każdego człowieka. Każdy rozszerza 
swoje horyzonty, ale ma do tego pomoc. 
Są państwowe szkoły i różne instytucje które 
organizują na przykład wycieczki, są stypendia, 
żeby podjąć jakieś wyjątkowe zadania. Wszyscy 
mogą się rozwijać: zdrowi i niezdrowi, bruneci 
i blondyni, w okularach i bez okularów. Jeżeli 
wszyscy, to naprawdę wszyscy muszą mieć 
szansę, a szansa to niekoniecznie nasze 
stowarzyszenie, mogą być inni, tylko muszą 
być przekonani, że to ma sens.

SELF-ADWOKATURASELF-ADWOKATURA

ASERTYWNOŚĆ

NIE CHCĘ...
TO NIE JEST
DLA MNIE
DOBRE

JA

KOMUNIKACJA
Z INNYMI

ROZWIĄZYWANIE
PROBLEMÓW

ODPOWIEDZIALNOŚĆ
OSOBISTA

NIEZALEŻNOŚĆ
OD

INNYCH

SAMOŚWIADOMOŚĆ

MÓWIĘ...
ROBIĘ...
ZOBOWIĄZUJĘ
SIĘ...

???

to proces przygotowujący 
osobę z niepełnosprawnością 
intelektualną do samodzielnego 
życia w społeczeństwie. Polega 
na uczeniu się mówienia 
otwarcie o swoich potrzebach 
i dbania o ich zaspokojenie, 
to rozwój potencjału, który 
posiada każdy człowiek.

Warunkiem jego uruchomienia 
jest pozytywne myślenie 
o sobie, odwaga i gotowość 
wyrażania swojego zdania.
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wywiad

Krystyna Mrugalska –  
Prezes Honorowa PSONI

pedagog, działaczka społeczna, 
współzałożycielka i wieloletnia Prezes 
(najpierw organizacji rodziców osób 
z niepełnosprawnością intelektualną w latach 
1983-1991 pod nazwą Komitet Pomocy 
Dzieciom Specjalnej Troski przy TPD, potem 
– PSOUU, od 2008 r. Honorowy Prezes PSONI. 
Pełniła i pełni – zawsze w sposób aktywny 
i twórczy funkcje w różnych gremiach 
społecznych i rządowych zajmujących się 
problematyką niepełnosprawności. Twórczyni 
form aktywizacji osób z niepełnosprawnością 
intelektualną na różnych etapach rozwoju 
i w różnym wieku, inicjatorka nowatorskich 
koncepcji w podejściu do niepełnosprawności 

– zainicjowała i spopularyzowała w Polsce 
korzystanie z instrumentu praw człowieka 
wobec osób z niepełnosprawnością 
intelektualną. Inicjatorka kompleksowych 
rozwiązań w zakresie wspierania osób 
z niepełnosprawnością i ich rodzin 
w funkcjonowaniu społecznym.  
Autorka wielu koncepcji projektowych, 
inicjatorka współpracy na poziomie 
ponadnarodowym oraz działań 
implementacyjnych z zakresu nowatorskich 
rozwiązań wspierających osoby 
z niepełnosprawnością intelektualną 
w niezależnym życiu. Jest uznanym 
autorytetem we wszystkich obszarach 
związanych z niepełnosprawnością oraz 
rzecznikiem interesów tej grupy osób w Polsce 
i na świecie.
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o sobie

Cześć, jestem Basia. Mam 32 lata i jestem 
mieszkanką Jarosławia. Od wczesnych lat 
życia stwierdzono u mnie niepełnosprawność 
intelektualną. Szkoła podstawowa jak również 
zawodowa były dla mnie okresem ciężkich 
i trudnych sytuacji związanych z moją 
chorobą. Głównymi przyczynami stresu 
były nietolerancja i brak zrozumienia wśród 
rówieśnikow. Punktem zwrotnym w moim 
życiu okazał się moment w którym trafiłam do 
PSONI Koło w Jarosławiu.  
Przy pomocy trenera rozpoczęłam treningi 
samodzielności, które pozwoliły w znacznym 
stopniu usamodzielnić się, jak również 
zdobyć umiejętności ukierunkowane na 
pracę związaną z gastronomią oraz handlem. 
Dzięki dużemu zaangażowaniu trenera i osób 
ze Stowarzyszenia zyskałam możliwość 
dostania pierwszej pracy zgodnej z moimi 
umiejętnościami. Był to rok 2010.

Zaczęłam pracować w zajeździe Galicja, na 
stanowisku pomoc kuchenna. Była to praca 
ciekawa jak również pozwalająca uzyskiwać 
nowe umiejętności gastronomiczno-kulinarne. 
W opisywanej pracy spędziłam pozytywnie 
okres jednego roku. W wyniku zmian 
organizacyjnych firmy oraz jej rozbudowy 
zostałam oddelegowana do supermarketu 
Niwex jako osoba zajmująca się prawidłowym 
stanem oferowanych towarów w zakresie 
dostępnej ilości i terminów ważności.  
Po trzech latach pracy w roku 2014 w wyniku 
kolejnej rozbudowy firmy dostałam 
propozycję pracy w supermarkecie Aljan, gdzie 
pozostaję do dzisiaj. Cieszę się możliwością 
stałej pracy i satysfakcji z tego, iż jestem 
potrzebna i ceniona przez mojego aktualnego 
pracodawcę, przyczyniając się tym samym 
do kreowania pozytywnego wizerunku tejże 
firmy. Dzięki pracy i możliwości zarobku mogę 
realizować swoje pasje takie jak podróże, 
muzyka, film oraz taniec. Zrozumiałam, 
że dając siebie, zyskujesz lepszego siebie.

Self-adwokaci o sobie



Inclusion Europe jest europejskim stowarzyszeniem osób z niepełnosprawnością intelektualną 
i Ich rodzin. Reprezentuje Ich w całej Europie i działa od 1988 roku.

 Stowarzyszenie walczy o równe prawa i pełny udział osób z niepełnosprawnością intelektualną 
we wszystkich dziedzinach życia. Jako stowarzyszenie europejskie, działa w wielu różnych 
dziedzinach, które ich członkowie uważają za ważne. Pomaga ludziom z niepełnosprawnością 
intelektualną dzielić się wiedzą o tym co dzieje się w innych krajach, jakie są tam 
potrzeby i jak można zmieniać politykę europejską na lepszą i zgodną z potrzebami osób 
z niepełnosprawnościami.

Inclusion Europe posiada dużą sieć członków w całej Europie. Są to krajowe, regionalne i lokalne 
organizacje osób z niepełnosprawnością intelektualną. Członkiem Inclusion Europe jest także 
Polskie Stowarzyszenie na rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną.

Instytucja – to każde miejsce gdzie człowiek nie ma kontroli nad swoim życiem i decyzjami

●● Być częścią społeczeństwa
●● Być traktowanym na równi z innymi
●● Zatrudnienie
●● Dostęp do edukacji włączającej
●● Zamknięcie Instytucji

Inclusion Europe

Postulaty europejskich self-adwokatów:
Więcej o Inclusion Europe na www.inclusion-europe.org i facebook.com/inclusioneurope
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